sed lumen fidei est obscurus propter distantiam solis, quasi lux aurorae antequam sol appareat in nostro hemispherio, et ea lux paulatim crescit usque ad perfectum diem, ut habetur Prv 4 [18], *iustorum semita* etc. La misma comparación sirve para quien tiene un mismo principio: la noticia que había de Dios antes de la venida de Cristo, y la que después...

[f.15]

9. Ex dictis insurgit *dubium*, nam si viatoribus non sufficit ad vitam et lucem notitia divinitatis, ergo Verbum ex divina notione non erat vita et lux hominum sed id habet ex assumpta humanitate. *Respondeo*: quamvis Deus non redimeret genus humanum per incarnationem Verbi sed per aliud medium, ut per incarnationem Spiritus Sancti, adhuc Verbum esset vita et lux, et ab eo procederet notitia Dei et notitia mediatoris, ut patet ex dictis, sicut angelis est vita et lux et tamen eos non redemit; sed quia homines indigebant remedio et redemptione ideo non erat nobis vera vita et lux nisi indicaret remedium; sed indicare remedium pertinebat ad Verbum qua Verbum est quia suapte natura est causa cuiusvis bonae notitiae; ergo praecisa Verbi incarnatione Verbum erat vita et lux quia ipsius erat praebere felicem notitiam remedii ubicumque illud esset, sed divino consilio convenientissime factum est ut remedium esset in ipso Verbo sicut virtus calefactiva in luce, ut accedentes ad ipsum pro notitia remedii inveniremus ipsum remedium, et hanc convenientiam videtur significare Ioannes inter alias dum praesupponit Verbum esse lucem hominum ad tractandum incarnationis mysterium. Con la luz vamos a buscar el calor de la luz. Y si pusiera el remedio en otro que en su palabra, pareciera que no bastaba su palabra para remediarlo todo.

10. Verissimum ergo erat Verbum esse lucem angelorum nam ab ipso participant vitam et lucem per quam sunt beati; sed quia cum hominibus de hominum reparatione volebat agere Ioannes ideo non dixit et vita erat lux angelorum, sed solum *et vita erat lux hominum*, ut bene Chrysostomus¹⁹⁵. Et addit non dictum esse iudeorum sed hominum quia de omnium redemptione volebat agere. Vide Isaia 49 [6] *dedi te in lucem gentium ut sis salus mea usque ad extremum terrae* et Lc 2 [32] *lumen ad revelationem gentium*. Quamvis haec non tam de natura Verbi quam de Evangelii praedicatione intelligantur, nam esse lucem conveni Christo ex Verbi notione, ut vidimus, et convenit etiam ei qua ratione est verus Messias, et fortasse in praesenti nomen lucis accipiat aliquis de officio Messiae atque doctoris, sed obstat modus loquendi per illud praeteritum *erat*, et obstat etiam contextus in quo ratio lucis fundatur in eo quod est vita; adhuc tamen si cui placeat ea expositio non valde aberrabit, maxime cum Ioannes Baptista non tam de Christi divinitate quam de Messiae dignitate

¹⁹⁵ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil. 5*. PG 59,58.

testimonium videatur praebuisse, et Apostolus ait eum venisse ut testimonium perhiberet de luce.

[f.15v]

Et Lux in tenebris lucet

11. Vide apud Jansenium¹⁹⁶ quam varie accipiatur ab interpretibus tenebrarum nomen. Sic dicitur stulto Origenis sensu¹⁹⁷: *in tenebris lucet*, id est que non es pura lux como el Padre. Sed excusat eum Xistus, l.6, not.157¹⁹⁸. Contra excusationem tamen est ipse textus Origenis, tom.3. Sed ex dictis, cum lux significet felicis notitiae lumen, huius luminis defectus erunt tenebrae, qui defectus includit ignorantias, errores atque peccata, sicut actus boni appellantur opera lucis in Sacra Scriptura. Deinde tenebrarum nomen dupliciter potest accipi, nimirum in abstracto ut sonat, vel pro concreto, pro hominibus tenebris obvolutis, iuxta id ad Ephesios 5 [8] *eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino*.

Deinde nota Jansenium¹⁹⁹ cum plerisque interpretari de illuminatione a principio mundi per internas inspirationes, sed ego non dubito quin his verbis Ioannes significare voluerit adventum Christi et Evangelii lumen, 1°: quia id aperte colligitur ex loquutionis mutatione: cum enim hactenus omnia per preteritum enunciaverit et nunc ad tempus praesens transeat, manifeste significat illum qui erat aeterna lux apparuisse mundo et in tenebris suam lucem manifestare. 2°: Id necessario requirit contextus, nam alioqui non cohaeret quod sequitur *fuit homo missus a Deo*. Atque ita multi laborant in connexionem, quae tamen aptissima et evidentissima erit si haec verba de Christi adventu, id est de solis ortu intelligantur, nam quid aptius consequetur quam hunc solis ortum pronuntiatum a lucifero fuisse. 3°: Id efficaciter probatur ex Sacrae Scripturae consuetudine quae felicem notitiam quam Christus attulit solet ea phrasi significare, ut Esaias 9 [2] (ad quem locum Ioannes videtur respexisse) *populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam, habitantibus etc Zach 6 [12] oriens nomen eius, Lc 1 [78] visitavit nos oriens ex alto. Zach. ait advenisse Christum illuminare id est ad illuminandum [Lc 1,79] iis qui in tenebris et in umbra mortis sedent. 2Cor 4 [6] Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiae claritatis Dei in facie Iesu Christi*, id est, qui in mediis tenebris fecit oriri lumen, qui voluit ut Christus appareret mundo in tenebris iacenti, sicut in principio mundi repente fecerat oriri lucem, ipse nostris cordibus quae eisdem tenebris erant obvoluta,

¹⁹⁶ CORNELIUS JANSSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.9.

¹⁹⁷ ORIGENES, *Comment. In Ioannis Ev.*, t.2. PG 14,154.

¹⁹⁸ XISTUS SENENSIS, O.P., *Bibliotheca Sancta*, annot. 175. Venetiis 1566, p.794.

¹⁹⁹ CORNELIUS JANSSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.9.

voluit Evangelii lucem communicare ad instar eius claritatis quam habet ipse Deus in facie Iesu Christi, id est, in Verbi divinitate. Vel ad illuminationem: a la lumbre, como quien lee una carta a la lumbre, o como quien se calienta etc a la lumbre.

12. Ergo *lux in tenebris lucet*, id est, ille qui erat aeterna lux, sed apud Patrem abscondita, iam lucet in mundo, iam lucet in tenebris, id est in iis hominibus qui merito antea appellabantur tenebrae in abstracto (nosti vim abstractorum: es la «misma maldad» etc) iam lucet in cordibus non solum iudaeorum sed etiam gentium, iam omnibus peccatoribus suam obtrudit lucem. Et hunc sensum videtur Ioannes explicasse postea cum ait *erat lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, (quasi diceret la verdadera luz era el que ahora convida con su lumbre, no a una nación sino a todas y a cuantos hombres hay en el mundo por malos y pecadores que hayan sido). (Facit quod in S.S. saepe Deus dicitur illuminare tenebras, id est eum qui in tenebris iacebat, ut 2Reg 21. Ps 17).

Sed dices: ante suam incarnationem omnes vocabat per internas inspirationes. (Vide illud Ps 111 [4] *exortum est in tenebris lumen rectis*. Isaia 58 [10]: *frange esurienti etc orietur de tenebris lux tua et tenebrae tuae erunt sicut meridies*. [Ps 138,12]: *Nox sicut dies illuminabitur*. *Respondeo* magnum esse discrimen, ut patet ex Sacrae Scripturae loquutione et ex effectu. Quod si velis tenebrarum nomen in abstracto simpliciter accipere ut sonat, eodem pertinebit in tenebris lucet, id est quantumvis abundaverint errores et peccatorum tenebrae non solum non amisit suum splendorem et naturam illuminatricem Filium Dei sed etiam in mediis mundi tenebris oriri voluit, ut *ubi abundavit delictum superabundet et gratia*, ubi abundarunt tenebrae superabundet et lumen. Cum quo optime cohaeret quod sequitur.

Et tenebrae eam non comprehenderunt

1. Miror interpretes non meminisse eius quod habetur Jn 12,35, *ambulate dum lucem habetis ut non tenebrae vos comprehendant*. Ex quo patet in hac phrasi non esse idem non comprehendere quod [f.16] non percipere, scl. non cognoscere, non recipere; sed quod dicimus no caerle encima las tinieblas, nam Jn 12 sumitur metaphora ab eo qui prope solis occasum iter agit, quem oportet properare antequam nox superveniat. Forsam aliter bene iam lux in tenebris lucet, ya resplandece esta luz y no han sido después parte todas las tinieblas que le han hecho guerra a obscurecerla, antes cada día luce más, etc. Hispanice etiam dicimus: comprendióle la maldición o la bendición de su padre, id est, cayóle encima. Dictum ergo erat in tenebris ortum fuisse solem, et redditur huius ratio, nempe quia non potuit a tenebris obscurari. Facit illud Sap 7 [29] *speciosior est sole et luci comparata invenitur prior*: illi enim succedit nox;

sapientiam autem non vincit malitia, quasi diceret post lucem solis supervenit nox et quasi comprehendit lucem; sapientiam autem non comprehendit malitia sed potius in hac pugna vincit sapientia in bono malum, et veluti lacessita magis exerit suas vires. Facit etiam quod alioqui in S.S. comprehendere est vincere et superare. Ut Ex 15 [9], et Ps 17 [38] *persequar et comprehendam*. Unde Chrysostomus²⁰⁰ et Theophilactus²⁰¹ qui per tenebras intelligunt mortem, explicant Christum non fuisse victum neque detentum a morte. Καταλαμβάνω Iac [1,17] *a Deo Patre apud quem non est transmutatio nec obumbratio*.

[f.16v]

Lectio 6

Fuit homo missus a Deo

1. Quidam haec cum praecedentibus hac ratione coniungunt: *tenebrae non comprehenderunt*, id est non receperunt Christum, in quo sunt omnino inexcusabiles quia praemissus fuit Ioannes Baptista, vir eximiae sanctitatis qui eum digito demonstravit. Sed iam probavimus aliud esse quod dicitur *tenebrae eum non comprehenderunt*. Jansenius²⁰² adducit alias duas connexiones sed eas ego nescio aptare contextui, et iam alias nos attulimus lectione 5, n. 11, in qua plane acquiescit animus. Adde quod tantus fuit vitae Ioannis Baptistae splendor ut aptissime faciat eius mentionem Evangelista ad indicandam excellentiam eius lucis de qua agit, quasi diceret lucem dico in tenebris illuxisse non qualemcumque sed solem in cuius comparatione vix meretur Ioannes luciferi nomen. Et notant hic Chrysostomus²⁰³, Theophilactus²⁰⁴ et Euthymius²⁰⁵ quanta fuerit sanctitas Baptistae quandoquidem opus fuerit dicere *non erat ille lux* etc. Fortasse tamen non id addidit Apostolus ne quis Baptistam putaret fuisse Messiam, quia non videtur eius erroris periculum ullum fuisse quando haec scribebantur et videntur haec verba melius posse connecti hac ratione: iam sol iustitiae ortus est mundo et ante eum premissus est eximius sanctitatis vir ut de illo praeberet testimonium irrefragabile, nam quamvis testis non erat ipsa lux, erat tamen sufficiens ad eiusmodi testimonium, tantus in eo fuit sanctitatis splendor et tanta integritatis opinio. No bastante para alumbrar pero bastante para certificar que Cristo era Luz; como el lucero que aunque no puede dar luz, puede certificar,

²⁰⁰ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil. 5*. PG 59,58.

²⁰¹ THEOPHILACTUS, *Enarr. in Ev. Ioannis*, c.1. PG 123,1147.

²⁰² CORNELIUS JANSSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.10.

²⁰³ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil. 6*. PG 59,62.

²⁰⁴ THEOPHILACTUS, *Enarr. in Ev. Ioannis*, c.1. PG 123, 1149.

²⁰⁵ EUTIMIO ZIGABENO, *Comment. In Ioannem*, c.1. PG 129,1115.

etc. Itaque non agitur simpliciter de testimonio sed de eo quod neque ipsi maligni pharisei calumniare poterant apparenter. Vide postea, n.3.

Nosti eleganter explicationem nominis contineri in cantico Zachariae et B. Virginis. Vide Jansenium²⁰⁶ ibi *ad faciendam misericordiam et memorari testimonii sui, iuresiurandum* etc.

2. D. Thomas²⁰⁷ notat de Christo dictum esse *erat Verbum*, de Ioanne *fuit homo*, sed unde sumatur discrimen solidius docet Jansenius²⁰⁸ ex graeco et ex Cyrillo²⁰⁹. Deinde nota hic Origenis errorem²¹⁰ qui Baptistam existimavit esse angelum incarnatum et multos etiam angelos carnem assumpsisse in obsequium Domini sui. Occasione huius erroris bene perpendit Jansenius et explicat cur Ioannes dicatur homo, et cur *missus a Deo*, cur notetur nomen eius, et cur opus fuerit testimonio illius. De quo vide Jn 5,35: *vos misistis ad Ioannem et testimonium perhibuit veritati; ego autem non ab homine testimonium accipio* etc. Probat etiam Jansenius bene contra Caietanum, quando dicitur *ut omnes crederent per illum* τὸ *per illum* designare Ioannem, et explicat quomodo omnes per illum credituri erant.

3. *Ut testimonium perhiberet de lumine*, id est de lucis adventu. Unde quamvis in graeco sit eadem vox quam noster interpret modo vertit *lucem*, modo *lumen*, sed non videtur sine consilio variasse, ut *lux* designaret naturam Verbi illuminatricem, et *lumen* adventum et officium Christi, nam in rigore lumen videtur esse lucis effectus, quamvis non semper servetur hoc discrimen. Malach 3, Lc 1 [79], Ps 131,17, *paravi lucernam Christo meo*, Cyrillus²¹¹ explicat de Ioanne. Porro testimonium Ioannis irrefragabile fuisse ostenditur ex Prophetiis de ipso, ex miraculis in eius ortu et conceptu, ex munere divinitus revelato, ex stupenda sanctitate et ex re ipsa ab omni suspicione libera quandoquidem ipse alterius luce videbatur obscurari. Si decía verdad hominum interitum, y si mentía a sí mismo se destruía pues se quitaba la honra por darla a un embaucador, etc. Deinde si fides habeatur testi non potest dubitari de quo ferat testimonium quia digito eum demonstrat. Et tandem notat Rupertus²¹² Ioannem non solum verbis sed etiam factis testimonium perhibuisse, quia nascendo pronunciavit Messiam mox nasciturum, praedicando mox praedicaturum, baptizando mox lavaturum et moriendo mox moriturum. Et omnia haec innuit tacite cum ait Ioannem venisse *ut testimonium perhiberet de lumine*. Quando vero

²⁰⁶ CORNELIUS JANSSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.40s.

²⁰⁷ THOMAS AQ., *In Ioanis Ev. Expositio*, c.1. Ed. Vivès, t.19, p.699.

²⁰⁸ CORNELIUS JANSSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.11.

²⁰⁹ CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.7. PG 73,106.

²¹⁰ ORIGENES, *Comment. In Ioannis Ev.*, t.2. PG 14,167.

²¹¹ CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.7. PG 73,110.

²¹² RUPERTUS TUICIENSIS, *Comment. In Ioannem*, l.1. PL 169,215.

subdit *non erat ille lux* significat quidem eum fuisse existimatum Messiam a quibusdam, non tamen propterea id ait ut eum errorem condemnet qui iam satis evanuerat, sed potius ut pro baptista respondeat et reddat rationem cur [f.17] non claruerit miraculis, cur oblatum honorem respuerit, cur nomen eius una cum vita quodammodo videretur extinctum, cur coelesti doctrina gentes non illustraverit. Ad haec omnia Evangelista: *non erat ille lux*, quasi diceret: verdad es que no era él la luz, como algunos pensaron, y lo que no tuvo, convenía que no lo tuviese porque no era luz.

4. *Sed quid erat? – Ut testimonium perhiberet de lumine.* Nota novam et admirabilem definiendi rationem in qua explicatur quid sit Ioannes Baptista, nam qui ait *non erat ille lux sed ut testimonium* etc. perinde est ac si diceret non erat lux sed erat ut perhiberet testimonium. Ex fine explicatur quid sit Ioannes: est enim insigne quodam opus Dei ad eum finem factum; atque adeo quidquid in Ioanne invenimus mirifice quadrat cum eo fine, ut austeritas vitae, libertas linguae, honorum repudiatio, dissimilis habitus, miraculosa sine miraculis sanctionia, et magna ab ipso conceptu expectatio divinitus promissa, denique non solum ipsius nomen sed etiam nomina parentum, in quibus significabatur misericordiam, quam Deum fecisse Ioannes significabat, ortam fuisse ex Dei memoire et iuramento, ut elegantissime significavit Virgo Mater in suo cantico (*Recordatus misericordiae suae sicut loquutus est*) et postea Zacharias in suo (*ad faciendam misericordiam* etc. *memorari testamenti sui, iusiurandi quod loquutus* etc), de quo vide Jansenium²¹³, c.2, Concordiae, super his verbis, *et vocabis nomen eius Ioannem*, ubi bene expendit quid proprie significet nomen Ioannis.

5. *Non erat ille lux.* Bene Jansenius²¹⁴. Sed nota Apostolos, Mt 5, appellari *lucem* cum articulo ubi dicitur *vos estis lux mundi*. Sed comparati cum Christo, *sicut nemo bonus nisi solus Deus*, ita nemo lux nisi Christus. Non tamen caret mysterio quod nomen lucis cum articulo communicetur Apostolis, Ioanni vero solum nomen lucernae vel luciferi, nam Christus est Sol iustitiae, Apostoli vero velut luna quae non solum sibi recipit lumen sed universo eam communicat, Ioannes veluti lucifer qui non factus est ut illuminet sed ut prenuntiet lumen, caeteri fidelium ut stellae quae lucem eandem participant sed non tam ut illuminent mundum quam ut lumine decorentur. De hac luminum distinctione vide Hugonem²¹⁵ in Prologo in Ioannem ubi multa adducit.

²¹³ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.19.

²¹⁴ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.11.

²¹⁵ HUGO DE S. VICTOR, *Liber quintus in Joannem*, c. II, PL 175,836.

**Erat lux vera quae illuminat omnem hominem
venientem in hunc mundum**

6. De illo adiectivo *vera* optime Jansenius²¹⁶. Deinde nota, ex Augustino, Cyrillo²¹⁷ et Montano, in graeco ambiguum esse an illud participium *veniens* sit in accusativo vel nominativo, atque adeo posset etiam verti lux vera illuminat omnem hominem veniens in mundum. Noster interpretes sequutus est communiorem graecorum explicationem et quae Cyrillo²¹⁸ magis probatur; sed cum uterque sensus subesse possit graecae lectioni neuter est reiiciendus. Certe, quod lux aeterna veniens in mundum per incarnationem omnibus hominibus lumen attulerit, sensus est appositissimus, et eisdem verbis explicatus Jn 12 [46] ubi dicitur *Ego lux in mundum veni*, et in praesenti cohaeret optime cum contextu, nam iam est sermo de adventu Christi, ut probatum est lectione 5, n. 11, atque is sensus omnino caret scrupulis. Sequendo tamen vulgatam lectionem vide in Jansenio²¹⁹ varias explicationes et rationes cur additum sit *venientem in hunc mundum*, et quomodo Christus dicatur omnes illuminare. Quod tamen omnino videtur intelligendum de illuminatione supernaturali imo vero de lumine Evangelii, et propter ea quae attulimus lectione 5, et propter communem scriptorum explicationem excepto Cyrillo²²⁰, qui tamen c.9 disputat optime contra errorem Origenis qui ex hoc loco colligebat animas hominum multo ante corpora creatas fuisse. Vide D.Thoma, 1 p., q.19, a.6 ad 1²²¹.

7. Si quis velit Cyrillum sequi connectat hac ratione: *Erat lux vera* etc, id est, ille nobis advenit lux et lumen Evangelii attulit, qui ab initio illuminabat omnes. Sed simplicius est e converso construere erat lux vera quasi diceret aeterna lux erat illa quae nunc orta est ut omnes illuminet vel cuius lucem participant quotquot illuminantur vel cuius natura est omnes illuminare sicut dicitur Deus Salvator omnium, 1 Tim 4.[10] Vide supra lectione 5, n.12.

[f.17v]

²¹⁶ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.11.

²¹⁷ CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.8. PG 73,111s.

²¹⁸ CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.9. PG 73,130.

²¹⁹ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.12.

²²⁰ CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.9. PG 73,131s.

²²¹ THOMAS AQ., *1p., q.16, a.6 ad 1*. Ed. Vivés t.1, p.131.

**In mundo erat et mundus per ipsum factus est
et mundus eum non cognovit**

8. Haec verba intelligunt de Verbo antequam incarnaretur, Chrysostomus, homil.⁷²², Augustinus, tract.2, Cyrillus²²³, Beda²²⁴, Theophilactus²²⁵, Euthymius²²⁶ et fere omnes, et nihilominus optime cohaeret ut iterum repetatur non tunc incepisse lucem cum in mundum venit per Incarnationem, quia ab initio in mundo erat et antiquior etiam mundo, qui fecit illum. Quomodo vero Deus dicatur esse in mundo per essentiam, potentiam et presentiam, scholasticis relinquo. Solum nota illud Aristotelis de mundo ad Alexandrum ubi ait Deum esse in mundo ut gubernator in navi, ut auriga in curru, corifeus in coro, dux in exercitu, lux in civitate, rex in regno, animus in corpore. Aliter connectit D.Thomas²²⁷, et bene, nempe dictum esse *in mundo erat* etc, ne putaretur aliquos non fuisse illuminatos defectu lucis, et additum esse *mundus per ipsum factus est* ut ostendatur ex creaturarum cognitione potuisse opificem evidenter cognosci, de quo Sapientia 13 [13], et ad Rom 1 [20], et tamen *mundus eum non cognovit*. Sed occurrunt hic *tria dubiola*:

9. *Primum* est cum quo antecedenti concordet illud relativum *eum*, quod similiter in graeco est masculinum, atque ita non potest referri ad lucem vel ad lumen, quibus in graeco respondet nomen neutrum. Jansenius²²⁸ existimat in graeco referri ad λόγος, atque ita si noster interpretes advertisset transferendum fuisse et mundus id non cognovit, ut concordet cum Verbo. Alii aiunt corruptam esse interpretis lectionem eo quod ille necessario transtulerit in neutro. Sed hoc est optatum potius quam inventum, et quidem ego mihi persuadeo optime habere nostram lectionem, quia credo in graeco relativum non referri secundum vocem ad λόγος, ineptissimum enim est ut relativum referat id quod relictum erat per 7 aut 8 versus. Cerne grammaticorum aures multo aequius ferent ut contemnatur concordia in voce et attendatur ad rem, vel aliquid subaudiatur. Et contextus non solum permittit sed etiam postulat ut iam sit veluti digito designatus homo ille Christus Iesus qui est Verbum, Vita, Lux, etc. Dictum enim est Ioannem venisse ut testimonium perhiberet de lumine, nempe designando quen-

²²² JOANNES CHRYSÓSTOMUS, *In Ioannem homil.* 8(7). PG 59,68.

²²³ CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.9. PG 73,147.

²²⁴ VENERABILIS BEDA, *In Ioannis Evang. Expositio*, c.1. PL 92, 640.

²²⁵ THEOPHILACTUS, *Enarr. In Ev. Ioannis*, c.1. PG 123,1149.

²²⁶ EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment. In Ioannem*, c.1. PG 1291118.

²²⁷ THOMAS AQ., *In Ioannis Ev. Expositio*, c.1. Ed Vivès t.19, p.704s.

²²⁸ CORNELIUS JANSSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.12.

dam hominem; relativum ergo *eum* refert hominem de quo testificatum est. Hoc nisi fallor, et leges grammaticae facile permittunt, et aptissimum est ad Christi honorem et ad intentionem Apostoli, qui paulatim ostendere volebat se loqui de suo Magistro, incipiendo primum ab appellatione Verbi, Vitae, Lucis, etc; deinde per relativum quasi designando, et tandem eius nomen proferendo. Et facit quod habetur 1^o capite *Verbum caro factum est et Ioannes testimonium perhibet de ipso dicens hic erat quem dixi*, ubi nondum est prolatum eius Nomen et tamen illud *hic* refertur ad Iesum et non ad Verbum antecedens, nec enim Baptista dicebat *hoc Verbum*, sed *hic Homo*. (La discreción del Apóstol)

10. *Alterum dubium* est an illa verba *mundus eum non cognovit* referantur ad cognitionem proprietatis personalis, ut existimat Caietanus. Nam si ita est non id erit accipiendum tanquam mundi culpam, sed tanquam ratio Incarnationis; quasi diceret: quia mundus non cognovit Trinitatis mysterium ideo Filius Dei factus est homo, ut id manifestaret. Et facit pro Caietano illa phrasis mundus per ipsum factus est, quae Verbi notionem continet, ut supra, lectione 4, n.8. Nihilominus dico multo aptius esse ut non adeo formaliter haec accipiantur de Verbo ut Verbum est, quia non fuit precipua Incarnationis ratio voluntas docendi Trinitatis mysterium neque ea ratione cohaeret bene contextus neque relativum *eum* in presenti refert Verbum ut Verbum est, ut supra vidimus. Sed obiicies: si relativum ad hominem referatur, propositionem debere intelligi de Verbo post Incarnationem, contra communem Sanctorum explicationem. Respondeo notum esse in theologia vere de Christo dici hic Homo creavit mundum, sed mundus eum non cognoscebat, nempe tanquam Dei Sapientiam et tanquam mundi artificem, et propterea factus est Homo. In hoc ergo sensu debet intelligi propositio Apostoli relictis aliis.

[f.18]

11. *Tertio dubitatur* quomodo sit apta ratio in qua mundus accipitur aequivoco (ut bene notat Jansenius²²⁹). Respondeo vim rationis in eo consistere quod homines debuissent cognoscere eum qui erat in mundo et per quem factus est mundus, cui rationi nihil obstat quod ipsi homines appellentur etiam mundus, imo hoc addit orationi gratiam atque decorem. Adde quod si bene perpendatur cur homines tenebantur agnoscere creatorem, apparebit sapientissime ipsos homines appellatos fuisse mundum in presenti, nec enim solum tenebantur ad vitandam stultitiae notam sed etiam ut ingratitude infamiam a se averterent. Porro grati animi officium non solum debebat homo pro se tanquam mundi pars sed etiam pro universo corpore tanquam caput, et pro universa dote et supellectile tanquam dotatus atque ditatus. Ergo quod attinet ad gratitudinem homo sustinet mundi personam, ad quem spectat et suo et totius mundi nomine agnoscere et venerari creatorem, nam caeterae creaturae non habent aliud os ad gratias agendas neque

²²⁹ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.12.

sibi aliquid proprie acceperunt sed homini. Et hinc est ut homines sibi vindicent nomen mundi et similiter nomen universae creaturae, Mc ultimo [16,15]. Ergo si homines agnoscant Deum, mundus agnoscit Deum, et si homines sint ingrati, ea maculat contaminant universum. Et propterea non solum dicitur Deum delevisse homines peccatores, sed etiam eorum urbes atque regiones.

12. Quod ergo dicitur (*mundus eum non cognovit*) non solum significat mundanos homines non agnovisse Deum, sed totius mundi arguit caecitatem, nam mundi nomen universitatem complectitur atque ita legitimus sensus est ante Christi adventum summam fuisse omnium hominum ignorantiam et ingratitude erga Deum. Neque obstat paucorum fides atque religio quia parum pro nihilo reputatur, et quia eos paucos ante Solis ortum scimus illuminatos fuisse a Christo venturo, sicut stellas in nocte, et non essent illuminati nisi postea oriturus esset iustitiae Sol. Unde omnino verum est mundum sine Christo in summis tenebris iacuisse et omnes peccasse et indignasse, id est caruisse gloria apud Deum, ut Paulus docet Romanos [1,18].

Sed obiicies: Paulus tribuere mundo notitiam Dei sed negare gratitudinem, ait enim *cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt*, quomodo ergo Ioannes ait *et mundus eum non cognovit*. Respondeo 1° Paulum ibi de iudaeis et philosophis loqui, qui comparati cum caeteris hominibus fuere paucissimi, et parum pro nihilo reputatur. (*Qui confitentur se nosse Deum factis autem negant*). Respondeo 2° Ioannem loqui de cognitione quae secum afferat affectum et amorem. Sicut hispanice appellamus nuestros conocidos, id est amicos vel familiares. Unde est illud Mt 25 [12] *nescio vos*.

In propria venit, etc

13. Dupliciter et bene Jansenius²³⁰, et utroque modo exponere videntur Chrysostomus²³¹, Theophilactus²³², Euthimius²³³, Augustinus et Beda²³⁴. Sed Cyrillus²³⁵ et Rupertus²³⁶ de iudaeis potius interpretantur, et merito. 1° quia *in propria* idem est quod *in sua*, graece εἰς ἴδια, sicut postea, c.19 [27] *accepit eam discipulus in sua*, id est in suam domum; atque ita clarius respondent sibi partes huius sententiae *in sua venit et sui eum non receperunt*, nam eadem est distinctio in graeco. Quod vero populus Dei peculiariter diceretur domus Dei

²³⁰ CORNELIUS JANSSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.12.

²³¹ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil. 9*. PG 59,69.

²³² THEOPHILACTUS, *Enarr. In Ev. Ioannis*, c.1. PG 123,1151.

²³³ EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment. In Ioannem*, c.1. PG 129,1118.

²³⁴ VENERABILIS BEDA, *In Ioannis Evang. expositio*. PL 92,640.

²³⁵ CYRILUS AXEJANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.9. PG 73,150.

²³⁶ RUPERTUS TUICIENSIS, *Comment. In Ioannem*, l.1. PL 169,218.

et haereditas Domini notissimum est ex Sacra Scriptura, *quoniam Iacob elegit sibi Dominus, Israel [f.18v] in possessionem sibi* Ps 134 [4]; et Sapientiae dicitur Eccli 24 [13] *In Iacob inhabita et in Israel haereditare*; et cum absolute dicitur in Psalmis *haereditas Domini* semper de eo populo intelligitur, ut Ps 17, 46, 78, 93, 126. Ps 32,12: *beata gens cuius est Dominus Deus eorum, populus quem elegit Dominus in haereditatem sibi*. Ergo cum hic absolute dicatur *venisse in sua*, id est in suam domum et haereditatem, eodem modo intelligendum est. Probat 2^o, quia merito notatur iudaeorum impietas in eo quod Christum se ultro eis offerentem respuerint, sed ea nota non videtur inuri posse universum genus hominum; ergo de iudaeis intelligitur quod Ioannes ait *et sui eum non receperunt*. Vide Mich 6 [14] *apprehendes et non salvabis et quos salvaveris in gladium dabo*. Ad hoc tamen responderi posset Ioannem agere de receptione quae fit nomine totius communitatis. Et sicut iudaei publica auctoritate decreverunt non recipere Christum, ita etiam gentes usque ad id tempus suis edictis resistebant, quamvis multi peculiariter Christum reciperent sicut nonnulli ex iudaeis. Atque ita quamvis praedictum sit *et sui eum non receperunt*, nihilominus sequitur *quotquot autem receperunt eum*. Ad haec dico quod *suum* nomine manifeste designat iudaeos qui Christum quem presentem habebant non receperunt. (No se dice los suyos sino a diferencia de los extraños).

14. Ultimo nota contextum requirere ut quando dicitur *quotquot autem receperunt eum* sermo sit de iis qui crediderunt ex eo populo qui dicitur eum non recepisse, et quamvis posit extendi sensus ad alios, saltem hic est magis proprius, et in eo videtur Ioannes tangere excellentiam illorum primitivorum christianorum ex iudaeis quibus peculiari quadam ratione potestas filiorum Dei concessa est, et ut fruerentur Christi presentiam, concionibus atque miraculis. Et quidem Ioannes ut apertius significaret de quibus loqueretur transtulit sermonem ad primam personam dicens *et habitavit in nobis et vidimus* etc regalándose con la memoria de haber sido él uno de ellos y el más allegado etc. (Nosti ad Rom 9 [28] *Verbum abbreviatum faciet Dominus* etc).

Itaque ego sic construo sequentia: *quotquot autem receperunt eum* credentes eum esse Messiam, quem audiebant et videbant, eis singulari quadam ratione tribuit potestatem filiorum Dei per quandam non carnalem nec humanam sed plane divinam nativitatem, et ii etiam consequuti sunt ut Verbum Dei Caro factum habitaret inter eos, et viderunt eius miracula et audierunt eius conciones et ab eo acceperunt peculiarissima beneficia, sed de his latius lectione sequenti.

Lectio 7^a
Dedit eis potestatem filios Dei fieri

1. Suppono 1^o, ex Jansenio²³⁷ contra Caietanum, eosdem esse qui dicuntur *nati ex Deo* et quibus Christus *dedit potestatem filios Dei fieri*, quia in graeco non potest relativum masculinum referre filios Dei qui dicuntur *tecna* in neutro, atque ita dubitatur quomodo cohaereat ut qui iam sunt nati ex Deo dicantur habere potestatem ut fiant filii Dei. Ad haec optime Jansenius ex graeco (ἐξουσία) et ex Cyrillo²³⁸ et ex contextu probando nomen potestatis accipi debere pro auctoritate et dignitate et *fieri* pro *esse*, ut sensus sit *dedit eis dignitatem ut sint filii Dei*. Et quidem *potestas* eo modo saepe accipitur in Sacra Scriptura (Rom 13 [1]; Mt 7 [29].) Sed si quis velit aliter intelligere, ut nati ex Deo dicantur nondum esse filii Dei sed habere potestatem ut fiant filii, relictis aliis coactis expositionibus poterit sequi Chrysostomum²³⁹, Theophilactum²⁴⁰ et Euthymium²⁴¹ qui sic videntur interpretari, nempe eos qui nati sunt ex Deo per gratiam habere ius ut fiant filii per gloriam, nam augustissimum filiorum Dei nomen saepe appropriatur beatis et maxime post resurrectionem. Atque ita de Christo ait Paulus ad Rom 1 [4] decretum **[f.19]** fuisse a Deo ut oriretur Filius Dei *ex resurrectione*, nempe cum maiestate et gloria. Et Lc 20 [35] ait Dominus: *illi qui digni habebuntur saeculo illo et resurrectione ex mortuis coaequales angelis sunt et filii sunt Dei cum sint filii resurrectionis*. Nosti illud Ps [2] *ego hodie genui te*, de resurrectione ab Apostolis explicari [Act 13,33]. Facit illud ad Rom 8 [19] *expectatio creaturae revelationem filiorum Dei expectat*. Quod si obiicias in revelatione supponi eos antea fuisse filios Dei. Respondeo eam revelationem esse veluti nativitatem, et quidem in ventre matris puer iam erat filius sed quia nondum apparebat neque communi huius lucis usura fruebatur ideo videtur nondum fuisse perfecte filius et perfecte similis patri, unde nasci est veluti accipere esse, et tunc pater dicitur accepisse filium a Deo quem antea habebat in spe. Nativitas ergo per quam beati nascuntur filii Dei et similes Deo in perfecta gloria est resurrectio, ut patet Lc 20 [36], atque ita Christus qui erat perfecte Filius Dei per proprietatem personalem, per unionem hipostaticam, per gloriam et per visionem Dei, quae assimilat hominem Deo, nihilominus vere dicitur natus Filius Dei per resurrectionem, quia tunc, et ut Homo, accepit gloriam, imperium et maiestatem et divinitatem, et ut Deus agnoscitur in mundo et veneratus ab omnibus creaturis est, ut loquitur Ioannes

²³⁷ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.13.

²³⁸ CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.9. PG 73,151.

²³⁹ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil.* 19. PG 59,75.

²⁴⁰ THEOFILACTUS, *Enarr. in Ev. Ioannis*, c.1. PG 123,1151.

²⁴¹ EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment in Ioannem*, c.1. PG 129,1119.

in Apocalypsi, atque adeo assimilatus est Deo quatenus Homo in universali imperio et dominatu, ad cuius participationem resurgunt caeteri beati.

2. Adhuc tamen magis placet ut in presenti potestas sonet dignitatem et excellentiam, sed haec excellentia, ut dixi lectione 6^a in fine, omnino videtur referenda ad eos qui pie cum Christo conversati sunt, nimirum ad Apostolos, discipulos, etc; de iis enim loquitur contextus et eis dedit Christus excellentiam et Spiritum filiorum Dei, sive peculiariter potestatem ut fiant filii Dei. Pro quo nota omnes quidem iustos per gratiam constitui filios Dei quantum ad habitum, sed quantum ad modum vivendi eis appropriat Sacra Scriptura nomen filiorum Dei *qui Spiritu Dei aguntur*, ut patet ex Paulo ad Romanos 8 [14]. Vide lectione 3, n.10 et 11.

3. Perpende igitur eam vitae institutionem in qua omnia dirigantur ad maiorem Dei gloriam, et nihil homo curet honores, divitias etc. vix inveniri in Veteri Testamento, atque adeo eam esse a Filio Dei in mundum allatam, et merito qui eum imitantur appellari filios Dei, sicut platonicos qui sequuntur Platonem. Adde quod in Veteri Testamento non videtur adeo curatum a iustis de aliorum salute, sed in lege gratiae statim ac Christus ortus est ex resurrectione Filius Dei secundum Spiritum Sanctificationis, id est, con Spiritu de sanctificar, de caelo misit Spiritum Sanctum et instituit filios suos ut essent filii Dei atque adeo quodammodo productores Spiritus Sancti, et propterea tam ardenti studio animarum saluti incubuerunt. Vides ergo quomodo haec filiorum Dei excellentia fuerit peculiaris eis qui a Christo sunt instituti; quod si dicas id vitae genus ad multos alios dimanasse. Respondeo non id negari a Ioanne in praesenti: solum enim ait eis fuisse datam eam magnam potestatem, ad quam tamen Christus multos alios efficaciter vocavit sed ad illius fidelitatem pertinebat ut quoniam ad oves Israel primum erat missus, ex eo genere primum eligeret quos eius vitae filialis spiritu replet abundantius et per quos ille ignis in mundo accenderetur, et rationi consonum erat eos ad eam dignitatem eligere qui cum ipso pie conversati fuerant in mundo.

4. Quod vero deinde ad eandem filiationem alii sint adoptati hoc potius commendat Apostolorum et discipulorum potestatem sive excellentiam utpote qui non solum potuerint per gratiam Dei se ipsos tales efficere sed etiam multos alios sibi similes gignere, et fortasse in hoc sensu accipi possunt verba Evangelistae *dedit eis potestatem filios Dei fieri*, id est, ut per eos fierent homines filii Dei, et hoc *iis qui credunt in nomine eius*, id est in favorem credentium, quasi diceret dioles para los creyentes poder de que por ellos fuesen hechos hijos de Dios. Similis [f.19v] locus est ad Romanos 1 [5] *per quem accepimus gratiam et apostolatam ad obediendum fidei in omnibus gentibus*, id est, ut per nos obediatur fidei. Denique sive haec potestas referatur ad fideles qui cum Christo conversati sunt et illi peculiariter dicantur filii Dei, sive referatur ad

universam Ecclesiam, utrovis modo non est intelligendus Apostolus precisisse de statu gratiae sed de illo spiritu filiorum qui est proprius legis evangelicae, et de quo ipse Ioannes saepe meminit. Vide etiam ad Ro 8,15, *non accepistis* etc. Et vide Jansenium²⁴² super illud *ex Deo nati sunt*, ubi notat ex Cyrillo²⁴³ et Theophilacto²⁴⁴ id esse proprium legis evangelicae.

5. *Iis qui credunt in Nomine eius*. Graece *in Nomen eius*. Saepe tamen noster interpres utitur praepositione *in* cum ablativo pro acusativo, ut in hac eadem phrasi, ut capite 2 in fine [23], et c.3 in medio [18]. Porro, credere in Nomen Christi idem est quod credere in Christum, ut Jn 17 [6] *manifestavi Nomen tuum hominibus*, id est hinc que te conociesen: sumitur enim Nomen pro re cuius est nomen, et est haebreus-hispanismus, ut el nombre de los Guzmanes no debe nada a ninguno, id est guzmanorum familia nullam aliam agnoscit superiorem. Sunt qui velint in praesenti *nomen* sumi pro fama et maiestate, sed simplicior et aptior apparet supradicta expositio. *Iis qui credunt in nomine eius qui non ex sanguinibus*, id est a los que así creen, que no nacieron de carne sino de Dios.

Deide dubitatur quomodo *in praesenti* dicatur *iis qui credunt*, si sermo sit de Apostolis et discipulis qui erant iam fere omnes mortui. Respondeo praesens poni pro praeterito, ut saepe alibi, id quod in graeco facilius fuit eo quod sit participium, hac ratione: *dedit eis potestatem filios Dei fieri credentibus in Nomen eius*. Porro fides haec intelligi debet de fide divina et nihilominus significatur immensa Dei liberalitas qui credentem facit filium. (De aquella distinción credo Deo, Deum et in Deum, cur non etc.)

6. *Qui non ex sanguinibus* etc. Quomodo per haec designetur carnalis generatio, vide Jansenium²⁴⁵, et nota cum Augustino explicare Bedam²⁴⁶, D. Thomam²⁴⁷, Cyranum, interlinealem, Caietanum, Arboreum atque Montanum. Sed non est quod valde nitantur in illa plurali voce ex sanguinibus, quia graeci auctores frequenter dicunt Christum generatum esse ex sanguinibus Virginis, ut ait Damascenus²⁴⁸, libro 3 De fide, c.2, et sanguinem foeminae puriorem esse potissimum materiam factus, docet Aristoteles, 1^o De generatione animalium, c.20, et S. Thomas, q.31, a.5, et favet Sacra Scriptura, Sap 7 [2], atque ita aptius esset per sanguines intelligere mulieris menstrua cum Theophilacto et Jansenio²⁴⁹, et per voluntatem carnis concupiscentiam carnalem, et per volun-

²⁴² CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.14.

²⁴³ CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.9. PG 73,154.

²⁴⁴ THEOPHILACTUS, *Enarr. In Ev. Ioannis*, c.1. PG 123 1153.

²⁴⁵ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.13s.

²⁴⁶ VENERABILIS BEDA, *In Ioannis Evang. Expositio*, c.1. PL 92,641.

²⁴⁷ THOMAS AQ., *In Ioannis Ev. Expositio*, c.1. Ed. Vivès, t.19, p.710.

²⁴⁸ JOANNES DAMASCENUS, *De Fide orthodoxa*, l.3, c.2. PG 94,986.

²⁴⁹ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.14.

tatem viri appetitum posteritatis et sobolis propagandae, qui potissimum in viris existit qui principes generationis sunt et quorum nomen et genus et memoria magis conservatur in filiis, quae voluntas saepe oritur ex vanitate et superbia et saltem est terrena atque caduca.

7. Nihilominus ista expositio videtur aliquantulum coacta, et multo coactor illa quae per carnem intelligit foeminam propter infirmitatem, quia ea carnis acceptio non reperitur in Sacra Scriptura; quod vero adducunt ex Gn 2 [23] *hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne*, non magis facit pro foemina quam pro viro, alioqui probaret etiam ossis nomen esse proprium foeminae. Sunt qui per sanguinem velint intelligere peccatum originale, quia usitatissimum est in S.S. ut sanguis plurali numero peccata significet, ut Ps 5 [7] *virum sanguinum et dolosum abominarur Dominus*; Ps 50 *libera me de sanguinibus*; Oseae 4 [2] *et sanguis sanguinem tetigit*. Hic *sanguines sanguines [f.20] tetigerunt* unos peccatos se alcanzan a otros sin que haya un punto de vagar. Isaias [1,15] *manus vestrae sanguine plenae sunt*. Quod vero peccatum originale in plurali numero dicatur *peccata*, quoniam est omnium peccatorum origo notum est ex Ps 50 *in iniquitatibus conceptus sum*.

Sed contra hanc expositionem est quod nemo dixerit hominem ex suo peccato originali nasci, quia meum peccatum originale nullo modo fuit principium ex quo. Nisi dicas abstractum poni pro concreto et dici *ex sanguinibus*, id est ex conceptione polluta et sanguinolenta propter peccatum originale quod per eam contrahitur. Sed hoc etiam est duriusculum et caetera non admodum cohaerent. Jansenius²⁵⁰ coniungit carnem et sanguinem iuxta phrasim Sacrae Scripturae, sed plane id non habet in presenti locum quia cum in promptu esset dicere *non ex carne et sanguine sed ex Deo*, multo diversa forma dictum est ex sanguinibus in plurali et interpositum voluntatis nomen.

8. Vide ergo an forsam comprehendere voluerit Ioannes his tribus notis tres filiorum rationes nobis compertas, nam quidam sunt filii illegitimi ex parentum peccatis atque adeo ex sanguinibus nati, alii nati sunt ex legitimo connubio atque adeo non ex peccatis sed saltem ex carnali concupiscentia, alii vero ab hominibus adoptati sunt in filios atque adeo neque nati ex peccatis neque ex voluntate carnis sed saltem nihil amplius quam ex viri voluntate. Utcumque sit, sensus est filios Adae esse impuros, carnales et saltem non plus quam homines; sed Christi discipulos ortos esse ex Deo atque adeo non iam impuritatem redolere neque carnis desideria sequi, neque humana curare, sed Dei similitudinem referre. Vide illud Jn 3,6 *quod natum est ex carne caro est, quod natum est ex Spiritu, spiritus est*.

²⁵⁰ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.14.

9. *Sed ex deo nati sunt.* Si quis velit construere cum Chrysostomo, ut supra dictum est n. 1 optionem ut nomine nativitatis intelligat generationem, ut in hac vita filii Dei in rigore dicantur geniti sed nondum nati, et quidem in graeco idem est verbum in praesenti quod Mt 1 ubi toties repetitur *Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit etc.*, sed sive in nativitate sive in generatione semper importatur similitudo, et quidem haec similitudo filiorum Dei cum Deo consistit 1° in gratia, per quam homo fit *divinae consors naturae* atque adeo habet esse supernaturale sicut Deus. 2°, in vita spiritali et munditia ab omni labe et peccato. 3°, in virtute faciendi opera divina qualia facit Deus, iuxta illud Mt 5 [45] *diligite inimicos vestros ut sitis filii Patris vestri etc.* In his tribus consistit filiorum nomen, et ad haec consequitur ius haereditandi bona paterna, quod videtur hominibus cum spiritu filiorum advenisse, nam ante Christi glorificationem nulli patebat aditus in coelum *neque fuerat Spiritus datus quia Iesus nondum erat glorificatus* Jn 7 [39].

10. Ratio oppositionis videbatur postulare ut non tam explicaretur huius generationis parentes quam materia vel forma et modus generationis, quia quod dictum est *non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri*, potius designat materiam aut modus carnalis generationis quam eius parentes. Ergo similiter in filiis spiritalibus non tam explicandum erat de quienacem, como de qué nacen. Respondeo utrumque simul intelligi, et fortasse voluit Evangelista ex ipsa oppositione tacite significare discipulos Christi natos esse ex Deo, id est, ex Sanguine Dei et ex Carne Dei et ex voluntate et beneplacito divino; hoc est, tam excellentem discipulorum sanctitatem ortam esse ex Sanguinis Christi effusione in Cruce et ex Carnis [f.20v] Christi communionem in altari, et demum ex Spiritu Sancti qui est actus divinae voluntatis larga benedictione et descensu super ipsos. Vel intellige de Sanguine effuso in Cruce et Carne patibulo affixa, vel de Sanguine tanquam potum et Carnem tanquam cibo in Eucharistia. Quod si obiicias sanguinem supra positum esse pro peccato atque adeo non bene habere ut ex sanguine Dei, id est ex peccato Dei orti dicantur discipuli, Respondeo non opus esse ut in applicatione respiciatur ad peculiarem phrasim secundum quam singula verificantur in altero membro, sed satis est ut ad propriam eius nominis significationem attendatur, alioqui nullae fere essent allusiones praeter quam quod effundendo sanguinem in cruce factus etiam est Christus *pro nobis peccatum*, 1 Cor 5, atque adeo ex sanguine Dei facti, id est ex peccato Dei facti sunt homines puri et immaculati.

Et Verbum Caro factum est

11. Duas connexionis rationes explicat bene Jansenius²⁵¹, et aliam nos attulimus lectione 6, n.14. Adde quod si discipuli nati sunt ex Deo, id est ex carne et sanguine Dei, aptissime subiungitur quomodo id fieri poterit, nimirum quia Verbum Dei per quod generantur, factum est caro.

(Porque Él se hizo carne, los hombres de carne se hicieron espíritu. Vide Chrysostomum, homil.11²⁵². Chrysostomo declara: 1, lo que Dios se abajó. 2, que se puede el carnal hacer espiritual. 3, que fue verdadera Encarnación. 4, que vino a reparar nuestra corrupción.)

Deinde Jansenius²⁵³ optime explicat et impugnat falsas haereticorum explanationes, et probat evidenter *carnem* hic pro *homine* poni quia alioqui propositio continebit eam absurditatem quam neque Euthiches neque Dioscorus neque ullus alius recipiet. Deinde reddit egregias rationes propter quas Evangelista maluit dicere Verbum carnem factum quam Verbum hominem factum. Et in 1^a ratione nota quam sit abiectum carnis nomen in S.Scriptura: *omnis caro foenum [Is 40,6], omnis caro corruperat viam suam [Gn 6,12], spiritus promptus est caro autem infirma [Mt 26,41]*, et apud Paulum *caro concupiscit adversus spiritum [Gal 5,17]*, et denique nota illam maledictionem Gn 6 [3] *non permanebit spiritus meus in homine quia caro est*. In 3^a ratione nota ex D.Thoma²⁵⁴ quod aliis hominibus sanctis unitur Deus quantum ad animam, Sap 7 [27] *per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei et prophetas constituit*; in Christo vero *habitat plenitudo divinitatis corporaliter [Col 2,9]*, id est, non figurate sed vere et proprie per realem incarnationem.

5^a ratio Jansenii²⁵⁵ non videtur admittenda quia potius haec loquutio *Verbum factum est homo* convincit Nestorium, ut bene probat D.Thomas²⁵⁶ eodem modo quo ista *Verbum factum est caro*, et propterea non dixit Ioannes Verbum assumpsit carnem sed factum est caro.

12. Nota deinde carnis nomine designari solere inter homines propinquitatem et cognationem quae provenit ex coniunctione secundum carnem et sanguinem. Dixit ergo Ioannes Verbum esse factum carnem ut intelligeremus Verbum contraxisse nobiscum cognationem et propinquitatem, et ideo non confusus est Christus (ait Paulus) vocare nos fratres suos dicens *narrabo nomen tuum fratribus meis [Heb 2,12]*, quia assumpsit carnem et sanguinem nostrum. Et ex hoc concipere debemus magnam fiduciam ad consequendum quod petimus a

²⁵¹ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.14.

²⁵² JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil.11*. PG 59,79.

²⁵³ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.14s.

²⁵⁴ THOMAS AQ., *In Ioannis Ev. Expositio*, c.1. Ed. Vivès t.19, p.713.

²⁵⁵ CORNELIUS JANSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.15.

²⁵⁶ THOMAS AQ., *In Ioannis Ev. Exositio*, c.1. Ed. Vivès t.19, p.715,

Deo per Christum fratrem nostrum. De hoc argumento vide ad Hebraeos 2 et nota etiam posse nos dicere Christo quod Laban dixit Iacobo [Gn 29,14] *os meum et caro mea es*. Sumus enim fratres et consequenter filii Dei, sicut ille filius Adae. Adde quod ex hac Verbi Incarnatione communicata est tanta virtus carni propinqua ut contactu carnis aliquorum sanctorum, etiam post mortem, eiiciantur daemones, sanentur morbi, resuscitentur mortui, et hinc etiam carni concessa est potestas remittendi peccata, conficiendi Corpus Christi, etc. Vide de hoc argumento Gregorium, 2 Dialogorum, c.23. Denique haec loquutio *Verbum caro factum est* excitat nos ad amorem invisibilium et spiritualium rerum quia omnis caro diligit sibi simile Eccli 13. Vide illam prefationem *quia per incarnati Verbi mysterium*, etc, *ut dum visibiliter Deum cognoscimus, per hunc in invisibilium amorem rapiamur*.

Este parentesco de Cristo con todo el linaje humano le declaran algunos porque tomó la naturaleza sin supuesto, atque adeo quodanmodo antequam distingueretur ab aliquo. Verum hoc nihil est, quia distinctio naturae et propinquitatis non pendet ex supposito. Y así el parentesco, que entiendo es el de Adán. Sino que de este no hacen caudal los que tienen poca caridad y Cristo sí, y por Él nos estima como a parientes, de una cepa, etc.

13. Eucleatam huius mysterii tractationem, scholasticis relinquo nimirum quomodo facta sit unio in Persona Verbi sine eius mutatione etc. Aliarum vero iucundiorum considerationum satis fuerit [f.21] ostendisse campum ut quomodo *microcosmos* factus sit *apilocosmos*, et quomodo caeterae omnes creaturae hoc mysterio nobilitatae sint in homine qui spiritualium et corporeorum nexus et vinculum erat. Per quem apte respondeat veritas figuris et incarnatio prophetiis. Deinde, quo attinet ad similitudines quibus hoc mysterium Patres explicarunt, illa Augustini, 15 De Civitate [sic], c.11²⁵⁷, maxime congruit cum Verbi natura, ait enim: *verbum nostrum vox quodammodo corporis fit assumendo eam in qua manifestetur sensibus hominum*. Sic ergo Verbum Dei Caro factum est assumendo eam in qua et ipsum manifestaretur, et sicut verbum nostrum fit vox nec mutatur in vocem, ita Verbum Dei Caro factum est sed absit ut mutaretur in carnem, quippe illam assumendo, non in eam se consummendo et hoc nostrum vox fit et illud caro factum est quasi verbum vocale. Ad hanc verbi vocalis similitudinem proxime accedit similitudo lucis in perlucida christallo, ubi lux nihil patitur etiamsi frangatur christallum neque separatur a partibus et istae duae similitudines sumuntur ex duobus proprietatibus Filii Dei quae sunt ratio verbi et ratio lucis.

14. Sed considerato vitae attributo consurgit omnium optima similitudo quae ducitur ex coniunctione animae rationalis cum corpore in eodem supposito. Hac

²⁵⁷ AUGUSTINUS, 15 De Trinitate, c.11. PL 42,1072.

utitur Athanasius in Symbolo²⁵⁸; Naziancenus in epistula ad Elidon; Augustinus in epistula 3 et 57, et libro 3 De Trinitate, c.17²⁵⁹; Cyrillus, De Incarnatione, c.8. Et late D.Thomas, 4 Contra Gentes, c.41²⁶⁰. Et perpende magnam diversitatem naturarum, diversas et oppositas proprietates et operationes, et eundem hominem esse ex parte mortalem et ex parte immortalem. Deinde corpus esse organum animae coniunctum participans eius operationes, et tandem in generatione has dispositiones non attingere productionem animae et nihilominus hominem esse vere filium eius quae prebuit materiam. Sed in hac similitudine deest utriusque naturae integritas ad quam explicandam adduci solet comparatio ferri igniti et insitionis arboris. Adducunt etiam Patres similitudinem harum *vestiti* nam videtur Verbum induisse naturam humanam, et hac ratione venisse in mundum quasi in scenam. Sic explicat D.Thomas²⁶¹ illud Pauli ad filipenses 2 [7], *in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo*, verum graece pro habitu est *σχῆμα* id est figura, atque ita potius significat externam apparentiam et figuram fuisse veluti cuiusdam puri hominis atque ita, quamvis posset explicari in similitudinem hominum, id est, eiusdem speciei, iuxta illud Eccli 13 [19] *omne animal diligit simile sibi*, potius tamen crediderim Apostolum designare voluisse magnam differentiam inter Christum et caeteros homines, non quoad naturam humanam sed quoad dignitatem Personae, atque adeo admirari aequalitatem et similitudinem in conversatione et convictu, sicut statim Ioannes *et habitavit in nobis*, quasi unus ex nobis. Unde Paulus nomen hominis accipit pro puro homine (ut aiunt), sicut ad Galatas 1, *non ab hominibus neque per hominem sed per Iesum Christum*. (Sicut quamvis dux metinensis revera sit unus ex 24 senatoribus, vere dicemus quién va por ahí? Un venticuatro, no va sino el duque de Medina. Y el duque de Arcos a la entrada del rey en Sevilla, se allanó a llevar una vara del palio como uno de los venticuatro, por honrar su ciudad.) Sic ergo Christus *in similitudinem hominum factus* est, et figura inventus ut homo, id est ut caeteri inferiores homines, ut eos honoraret.

[f.21v]

Lectio 8 *Et habitavit in nobis*

1. *Tripliciter* hoc exponitur. 1^o, secundum Caietanum, de inhabitatione in animis nostris, secundum id quod ait Paulus *Christum habitare per fidem in cordibus nostris* [Eph 3,17]. Hoc autem subdit Ioannes ne quis putaret quia

²⁵⁸ ATHANASIUS, *Symbolum de Fide Catholica*. PG 28,1583

²⁵⁹ AUGUSTINUS, *9 De Trinitate*, c.11, «n.» 16-17. PL 42,969s.

²⁶⁰ THOMAS AQ., *Contra Gentes*, c.41. Ed. Vivès, t.12, p.546.

²⁶¹ THOMAS AQ., *In Ioannis Ev. Expositio*, c.1. Ed. Vivès, t.19, p.715

Verbum factum erat caro id obstisset quominus habitaret in cordibus nostris. Verum haec interpretatio est aliena a proposito Ioannis, nec cohaeret cum praecedentibus vel sequentibus verbis. –Est igitur 2^a communis prae graecorum: Chrysostomi, homilia 10²⁶², Cyrilli²⁶³, Theophilacti²⁶⁴, Euthymii²⁶⁵, *habitavit in nobis*, id est, in nostra humanitate, ut sit explicatio praecedentis sententiae, Verbum caro factum est, sic enim factum est caro, habitavit in nostra natura, non mutando se in naturam neque per conversionem sed veluti per inhabitationem atque adeo cum distinctione naturae, contra Euthichem, quia necessario aliud est quod inhabitat et aliud quod inhabitatur. Et addit Cyrillus dictum esse *in nobis* quia habitando in nostra natura visus est in omnibus nobis quodammodo inhabitare (Declaran algunos porque la tomó sin supuesto, ut supra n. 12).

2. Verum *plerique* iam cum Augustino simplicius et congruentius exponunt *habitavit in nobis*, id est inter nos. Sicut Lc 1 *benedicta tu in mulieribus*, id est inter mulieres; 1 Pt 5 [1] *seniores qui sunt in vobis obsecro*, id est qui sunt inter vos. Ait ergo Ioannes Verbum Carnem factum non egisse vitam solitariam remotam a convictu et conversatione hominum, sed habitasse inter homines et cum illis esse conversatum, iuxta prophetiam Baruch 3 [38], Zacharias 2 [10] *ecce ego venio et habitabo in medio tui*. Praeterea haec inhabitatio in medio hominum facit plenior fidem verae susceptae humanitatis, ut bene Jansenius²⁶⁶. Et tandem illud *in nobis* non videtur omnes homines designare, sed loquitur Ioannes de suis condiscipulis et de iis qui cum Christo sunt conversati, de quibus statim subdit *et vidimus gloriam eius*, atque adeo continet haec propositio iucundam et gratam tanti beneficii memoriam.

3. Pro *habitavit* graecum verbum ἐσκήνωσεν significantius est: non enim significat simpliciter inhabitare, sed tanquam in tabernaculis, quia σκηνή est tabernaculum. Qua ratione *dupliciter* potest esse sensus: 1^o, *habitavit in nobis*, id est, en unas chozas o tiendas o casas pajizas, in quo etiam paupertas eorum significatur qui Christum susceperunt, nam fere omnes fuere pauperuli; et significat etiam suprema dignitas Christi, respectu cuius regia palacia tabernacula debent appellari, porque la que es casa honrada para un escudero, para el rey es choza. Atque ita quod olim dicebatur de Domino *cuius ignis est in Sion et caminus eius in Hierusalem* [Is 31,9], que era vecino de Jerusalén y tenía allí su casa y hogar. Transfert Ioannes, Apoc 21 [2s], ad *novam Hierusalem descendentem de coelo*, et ait *ecce tabernaculum Dei cum hominibus et habitavit cum*

²⁶² JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil. 11*. PG 59,79.

²⁶³ CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.9. PG 73,162.

²⁶⁴ THEOPHILACTUS, *Enarr. In Ev. Ioannis*, c.1. PG 123,1159.

²⁶⁵ EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment. In Ioannem*, c.1. Pg 129,1122.

²⁶⁶ CORNELIUS JANSSENS, *Commentarium*, Lion 1580, p.15s.

eis, ubi proculdubio respicitur ad tabernaculum Domini quod fecit Moyses, et sermo est de Eucharistia, per quam in nova Hierusalem, id est in Ecclesia, habitat Christus. Atque ita domuncula in qua servatur, quamvis tota sit aurea et gemmis splendens appellamus tabernaculum. Sic enim dicimus el tabernaculo del Santísimo Sacramento, id est la choza en que vive entre nosotros. Neque potest locus Apocalipsis intelligi de habitatione in coelo, tum quia sermo est de nova Hierusalem quae *de coelo descendit*, id est de Ecclesia militante, tum etiam quia verbum graecum non significat habitationem permanentem sed temporariam, de prestado, unde alio sit commigrandum, atque ita videtur locus necessario intelligendus de Eucharistia, in qua Deus, sicut in militia, habet suum tabernaculum inter nos sicut dux belli. Et forsam posit similiter explicari quod in praesenti dicitur *et habitavit in nobis*. Sed saltem in Apocalypsi non est dubium. Quod si obiicias statim sequi *et absterget Deus omnem lacrimam et mors ultra non erit* etc, nosti egregiam responsionem.

4. Secundo, iuxta sensum graecorum Corpus Christi potest appellari tabernaculum eius. Iuxta phrasim Sacrae Scripturae, 2Cor 5 [3], qui sumus *in hoc tabernaculo ingemiscimus* etc; et 2Pt 2 [13s] *quandiu sum in hoc tabernaculo*; item *velox est depositio tabernaculi mei* [2Pt 1,14]. Ergo *habitavit in nobis*, id est vixit inter nos in corpore mortali. Nam utcumque sit nomen tabernaculi [f.22] designat alio esse commigrandum y que es de prestado en el interim. Atque ita aliud verbum est, ad Col 1 [19] et 2 [9] ubi dicitur in Christo *omnem plenitudinem inhabitare* et *in quo habitat plenitudo divinitatis corporaliter* οἰκέω vel κατοικήσαι. Praeterea nota habitare in tabernaculis esse militum dum belligerant, pastorum et peregrinantium, qui fixas aedes non habent. Unde haebrei per 40 annos in deserto habitaverunt in tabernaculis, et hoc pulchre congruit mysterio. Christus enim assumpsit corpus humanum triplici functurum officio apud homines: pastoris, militis et peregrini. Vide in Hieremia 14,8; quare quasi colonus futurus est in terra, et quasi viator declinans ad manendum. Admonet etiam haec phrasis *non habere nos hic civitatem permanentem sed futuram inquirere*. (Festum tabernaculorum 1^a 15 de septiembere, per 7 dies, Levit 23,34 et Deut 16,13.)